
Deliberazione n° 35 del 29/12/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONI D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 –
ESERCIZIO 2022 (D.G.C. N. 134 DEL 30.11.2022)

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 10:30 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta Pubblica sessione .La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 5

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

- che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 22.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati;

- che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di programmazione per gli anni 2022-2024;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, il quale dispone che

“Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 30.11.2022, con la quale sono state approvate
in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022;

RICONOSCIUTA la sussistenza dei presupposti per l’adozione del richiamato provvedimento
surrogatorio adottato dalla Giunta comunale;

DATO ATTO che con le variazioni di cui sopra viene garantito il pareggio finanziario e il mantenimento
degli equilibri generali di bilancio;

RILEVATA la regolarità della procedura ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica,
di cui all’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO dover ratificare le variazioni d’urgenza di cui alla richiamata deliberazione della Giunta
comunale;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore
Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs 118/11 e il principio contabile applicato 4.2;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/11;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

UDITE le comunicazioni del Sindaco, pronunciate anteriormente all'avvio della discussione relativa al presente punto
all'ordine del giorno, che si allegano alla presente deliberazione;
UDITI, altresì, gli interventi dei consiglieri presenti, che si riportano nell'allegato verbale della discussione;



con votazione favorevole unanime espressa nelleforme di legge dai consiglieri presenti, tutti votanti,

DELIBERA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4 D.Lgs. 267/2000, la deliberazione della Giunta

comunale n. 134 del 30.11.2022, i cui prospetti contabili si allegano alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che con le variazioni di cui sopra viene garantito il pareggio finanziario e il
mantenimento degli equilibri generali di bilancio;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito,

con votazione successiva espressa per alzata di mano dai consiglieri presenti, tutti votanti, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 d.lgs.
267/2000



OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONI D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 –
ESERCIZIO 2022 (D.G.C. N. 134 DEL 30.11.2022)

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 21/11/2022
Il Responsabile dell'area

PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 05/12/2022
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 35 del 29/12/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Manuela RIZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 09/01/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 09/01/2023

Il Messo Comunale
DE PASCALI MARIA ROSARIA

Il Segretario Comunale
Manuela RIZZO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 29/12/2022

Il Segretario Comunale
Manuela RIZZO


